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1. Úvod

Jakýkoliv autor se při hledání kořenů britské ústavnosti nevyhne zlomovým

událostem roku 1215. Uplynuly už téměř tři roky od oslav osmistých narozenin Magny

charty, Velké listiny svobod, která byla stvrzena královským pečetidlem anglického

panovníka Jana I. Bezzemka dne 19. 6. 1215 v Runnymede. Právě zde se Magna charta

stala vyústěním občanské války baronů proti neúspěšné vládě anglického panovníka,

charakteristické porušováním práva a zneužíváním řady královských výsad, a právě zde

otevřela cestu k vytvoření britského parlamentu.

Listina se od svého přijetí také navždy stala symbolem a inspiračním zdrojem

demokracie a ochrany základních lidských práv v západní Evropě. K jejímu odkazu

se napříč dějinami hlásila různá hnutí od anglické buržoazní revoluce přes americkou

válku za nezávislost až k sufražetkám nebo Chartě 77. Bývalý britský premiér

David Cameron se v roce 2015 při příležitosti osmistých oslav také zařadil

do nespočetného zástupu osob, kterým Velká listina posloužila k interpretaci současné

politické situace. Tehdy ještě David Cameron nevěděl, že přesně za rok už nebude

úřadovat v Downing Street a jedna z jeho programových priorit minimálně na dlouhou

dobu nebude na vládním programu dne. Ve své slavnostní řeči tehdy zdůraznil národní

charakter Velké listiny a potřebu ve světle jejího odkazu reformovat (tj. zrušit)

neoblíbený transformační zákon Evropské úmluvy, Human Rights Act, který od svého

přijetí za vlády Tonyho Blaira roku 1999 dle jeho mínění nenaplnil očekávání ochrany

základních práv britských občanů.1 Za svá slova sklidil kritiku, nicméně Listina opět

ukázala, jak mocným interpretačním nástrojem je již po více než osm set let.

Právě tato skutečnost je důkazem nesmrtelné a do velké míry fluidní

vlastnosti, kterou Velká listina nejen v britských dějinách zaujímá. K nejslavnějším

ze zástupu osob, které vdechovaly v průběhu věků Listině život, patří bezpochyby

sir Edward Coke. Právě jemu je přisuzováno vštěpení základu anglického ústavního

vývoje do Velké listiny v 17. století.2 Když se však Coke pomocí Magny charty

1 MCTAGUE, Tom. Cameron vows to 'safeguard' Magna Carta by pushing ahead with plans to scrap

the 'devalued' human rights act.

2 KUKLÍK, Jan.; SELTENREICH, Radim. Dějiny angloamerického práva, s. 40–41.
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dovolával ochrany „odvěkých práv“ a svobod proti Stuartovcům, to samé činila

Velká koalice baronů, rytířů a několika měst proti Janu Bezzemkovi, když se snažila

omezit panovníkovu moc odvoláváním k „odvěkým obyčejům“ (ancient custom)

zachyceným v zákonech anglosaského krále Edwarda III. Vyznavače.3

Stejně jako parlament Šimona z Monfortu, zřízený na základě

Oxfordských a Westminsterských klauzulí z roku 1258, rovněž Magna charta nebyla

zjevením ve vzduchoprázdnu. Byla jednoduše historickou fází, argumentem ve sporu

o ústavní podobu anglického státu. Sporu, jehož počátek je nutné hledat hlouběji

v dějinách anglického království, a to v období vlády Æthelreda II. Bezradného.

V podmínkách, kde se první opozice vůči panovníkovi zformovala v anglosaském

zemském shromáždění zvaném Witenagemot nebo Witan.

Podoba tohoto shromáždění předních zástupců moci světské a církevní

v anglickém království se v průběhu čtyř set let své existence měnila. Na rozdíl

od Magny charty svých výdobytků dosažených během 11. století z velké části pozbyla

pod tíhou normanského záboru a centralistické vlády Viléma I. Dobyvatele.

Normané nestrpěli žádnou opozici. V rámci konsolidace moci, která s sebou přinesla

další radikální změny, jakými byly například implementace normanské šlechty a

zanesení francouzského jazyka, došlo také pod patronátem krále Viléma I. k soupisu

veškerého majetku v Anglickém království pod názvem Kniha posledního soudu, který

stvrdil výsledek úspěšné invaze.

Ačkoliv události roku 1066 a následujících let politický vývoj do velké míry

oslabily, Dobyvatelova shromáždění, tzv. Curia regis, neměla původ

v Normandii, ale kuriózně navazovala na anglosaskou tradici Witenagemotu.4

Bez zajímavosti také není, že dobové prameny nadále používaly termín Witan

pro shromáždění Curie regis až do 12. století.5 Navzdory současným snahám odvozovat

původ britského parlamentu z Witenagemotu je ovšem potřeba přistupovat k podobným

3 HOLT, James C. Magna Carta, s. 17.

4 MADDICOTT, John R. The Origins of The English Parliament: Selden Society lecture delivered in

the Old Hall of Lincoln's Inn 12th July, 2011, s. 5.

5 Anglosaská kronika při nástupu Jindřicha I. na anglický trůn. „On þæne þunresdæg he wæs ofslagen;

þæs on morgen bebyrged, syðþan he bebyrged wæs; þa witan þe þa neh handa wæron; his broðer

Heanrig to cynge gecuran.“ ASC E 1100.
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tvrzením střízlivě. V 18. století vznikl oblíbený saský mýtus, který tvrdil, že anglosaský

Witan vznikl jako demokratické těleso sdružující anglické svobodné vlastníky půdy,

dokud nebyl následně rozpuštěn normanskými agresory, aby posléze znovu vznikl

v podobě anglického parlamentu. Své zastánce našel především v řadách amerických

revolucionářů včetně Thomase Jeffersona a Jonathana Mayhewa.6 Představa, že Witan

znamenal národní demokratický parlament v hlubokém středověku, byla vyvrácena

a kritizována mnoha autory.7

Skeptické hlasy posiluje také skutečnost, že Witenagemot nikdy nebyl schopen

během minimálně dvou staletí své existence jako zemského shromáždění pro celou

Anglii přesně definovat svou ústavní pozici jako nezávislé politické instituce, která by

byla vedena určenými pravidly svolávání svých zástupců a měla by stanovené místo

a čas zasedání, vymezené kompetence a výkonnou moc, která by mohla soupeřit

s králem. Nabízí se tedy odpověď na otázku vznesenou prof. Johnem Maddicottem:

„Máme zde co do činění s institucí, Witanem s velkým W, anebo pouze ad hoc

shromážděním nejvýznamnějších postav království, které byly panovníkovými

poradci?“8

Navzdory těmto skutečnostem Witenagemot několikrát úspěšně soupeřil s mocí

svých panovníků na základě svého práva je volit. V případě sesazení a restaurace

Æthelreda II. dokonce s ústavními implikacemi, které navždy ovlivnily vývoj

anglického práva. Nebylo to ovšem pouze právo volit panovníka, které hrálo

zásadní roli. Jak už podotkl Frederic Maitland, klíčovým aspektem anglické ústavnosti

v 11. století byla skutečnost, že žádný anglosaský král si nedovolil vydávat zákoníky

nebo ukládat daně bez souhlasu Witenagemotu.9 A právě skrze jeho legislativní funkci,

tj. tvorbu anglosaských zákoníků, se můžeme pokusit dohledat stopy anglické ústavní

tradice, které vedly až k Velké listině svobod a vzniku anglického parlamentu.

6 MIDDLEKAUFF, Robert. The Glorious Cause – The American Revolution, 1763–1789, s. 124.

7 STURDY, David J. Alfred the Great, s. 124.; CHADWICK, Henry M. Studies on Anglo-Saxon

Institutions, s. 355.; WORMALD, Patrick. The Making of English Law, s. 94.

8 MADDICOTT, John R. The Origins of The English Parliament 924–1327, s. 102.

9 MAITLAND, Frederic W. The Constitutional History of England, s. 60.
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Úkolem této diplomové práce tak bude nejen zanalyzovat původ, vývoj a organizaci

anglosaského zemského shromáždění během jeho existence, ale také kriticky zhodnotit

dobové materiální výstupy shromáždění, které pod tíhou dobových událostí vydláždily

cestu k Runnymede a prvnímu anglickému parlamentu.
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2. Původ Witenagemotu

2.1 Etymologie termínu

Debatu o významu a postavení anglosaského zemského shromáždění lze již

na začátku ilustrovat na problémech s jeho samotným jménem. Obskurnost především

raného období anglosaského sněmu co do povahy a funkcí platí rovněž

i pro jeho označení. Když máme začít hovořit o původu Witenagemotu, narazíme tak

už u názvu samotného. Ten pochází ze staroanglického witena gemōt, který by se dal

přeložit jako meeting of wise men, tj. setkání moudrých. Není to však jediné označení


[…]


středověké společnosti ale formální charakteristiky organizace nebyly až tak důležité.

Ve flexibilním charakteru totiž také tkvěla zásadní síla.

S tím souvisí další důležitý poznatek, a to skutečnost, že bychom Witenagemot

ze své podstaty neměli hodnotit jako celek, nýbrž postupovat při jeho hodnocení

v prostoru a čase. Witenagemot Athelstana I. již nebyl Witenagemotem Edwarda III.

Vyznavače. Shromáždění se postupně s vývojem anglického státu stávalo silnějším

katalyzátorem veškerých sociálních a především politických tendencí, přičemž flexibilní
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charakter Witenagemotu umožnil, aby se stal prvním fórem panovníkovy opozice.

Vzájemný vztah se postupně tříbil ve spolupráci, jejímž fundamentálním

principem byl kompromis, který oba tábory potřebovaly. Witenagemot se tak mnohdy,

a vskutku pozoruhodně, stával prostředkem, kterým se dokonce zabránilo válečným

střetům, tak jako v případě Godwinova návratu v roce 1052. Jednání na shromáždění tak

často nahradilo potenciální občanskou válku, která by nastala ve společnosti, která

důležitost konsensuálních řešení konfliktů tolik nerespektovala. V této skutečnosti

můžeme opravdu základy parlamentu u Witenagemotu pozorovat velice úspěšně.

Co je ovšem nejzásadnějším odkazem anglosaského zemského shromáždění,

je položení základů anglické ústavní tradice v průběhu 11. století, a to nastartováním

dialogu o podobě společnosti, o postavě panovníka v ní a limitech jeho moci. To, že

výdobytky z vlády Æthelreda II. se staly nezpochybnitelnou součástí kodifikovaného

a aplikovatelného anglosaského práva, k jehož základům se mohli hlásit pozdější aktéři

toho samého dialogu, a to nejen na kontinentě, ale i v zámoří v průběhu dějin

euroatlantické civilizace. Zde se nabízí zakončit tuto diplomovou práci citátem prof.

Staffordové, která přiléhavě uvedla: „Foreville viděl první kroky směrem k Magně

chartě v závazcích Jindřicha I. Cesta k Runnymede ale možná začala již mnohem

dříve.“317
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Kořeny britského parlamentu v anglosaském období

Abstrakt

Tato magisterská práce je výsledkem snahy o analýzu Witenagemotu,

anglosaského zemského shromáždění, a to především jeho ústavních funkcí a vztahu k

anglickému panovníkovi v průběhu své existence od 7. do 11. století.

Na začátku se práce zabývá etymologií a vymezením termínu Witenagemot,

kterým je shromáždění označováno nejen v dobových pramenech, ale také v anglické

historiografii. Dále kritickým zhodnocením dobových pramenů a dostupné anglické

odborné literatury rozebírá v příslušných kapitolách původ, vývoj, organizaci a základní

funkce anglosaského zemského shromáždění v anglickém království. V těchto

kapitolách je kladen důraz zejména na vydávání anglosaských listin, privilegií a

patronátů, na udělování prelatur a jmenování do šlechtických stavů a úřadů, na výkon

spravedlnosti a na tvorbu anglosaských zákoníků jako významného pramene

anglosaského práva.

Práce se dále zabývá právem shromáždění volit panovníka a jeho významem pro

utváření anglosaského práva ve vztahu k panovníkovi v rámci anglického ústavního

vývoje na sklonku a po zániku samotného shromáždění v druhé polovině 11. století.

Pozornost je zde věnována především ke způsobu, jakým právo volit panovníka bylo

využito k trvalé změně anglosaského práva a postavení anglického krále v kritických

chvílích anglického státu v průběhu 11. století.

V závěru se pak pod tíhou dobových událostí a sledováním určité linky

ústavního vývoje, především za vlády posledních anglosaských panovníků Æthelreda

II., Knuta I. Velikého a Edwarda III. Vyznavače snaží obhájit stanovisko, které označuje

Witenagemot za zakladatele anglické ústavní tradice, která ovlivnila pozdější politický

vývoj směřující k vyhotovení Magny charty a vzniku prvního anglického parlamentu

Šimona z Monfortu na základě Oxfordských a Westminsterských klauzulí roku 1258.

Klíčová slova: ústavní dějiny, anglosaská Anglie, Witenagemot.
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Origins of British Parliament in Anglo-Saxon Period

Abstract

This master's thesis is the result of an effort to analyse Witenagemot, the

Anglo-Saxon medieval assembly in terms of its constitutional functions and its

relationship to the English monarch during its existence from the 7th to the 11th century.

In the beginning, the work deals with etymology and the definition of the term

Witenagemot, which is cited not only in historical sources but also in English

historiography. Furthermore, through critical analysis of historical sources and available

English literature, the work discusses Witenagemot's origins, development, organization

and basic functions in dedicated chapters. In these chapters, particular emphasis is

placed on the drafting of Anglo-Saxon charters conferring privileges and patronages, on

the appointment of prelates and nobility, on the exercise of justice, and on the creation

of Anglo-Saxon law codes as an important source of Anglo-Saxon law.

The thesis also deals with the right of the assembly to elect the king and its

significance for the formation of Anglo-Saxon law within the framework of the English

constitutional development at the end and after the dissolution of the assembly itself in

the second half of the 11th century. Attention is paid here, above all, to the way in which

the right to elect the king was used to permanently alter Anglo-Saxon law and the status

of the King of England in the critical moments of the English state during the

11th century.

In the end, under the weight of historical evidence being able to trace a certain

line of constitutional development, especially during the reign of the last Anglo-Saxon

rulers Æthelred II, Canute I. and Edward III. the Confessor, the work attempts to defend

the position that sees Witenagemot as the founder of the English constitutional tradition.

The tradition which eventually led to the elaboration of Magna Carta and the emergence

of the first English parliament.

Key words: Constitutional history, Anglo-Saxon England,

Witenagemot.