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1. Aktuálnost (novost) tématu – téma je stále aktuální součástí debat o počátích

anglického ústavního a právního tématu, v českém prostředí téměř nezpracované

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody - téma bylo náročné nutností studia velkého množství cizojazyčné, u nás málo

odstupné literatury, bylo třeba jej zasadit do širšíého rámce vývoje anglického práva

3. Formální a systematické členění práce -

4. Vyjádření k práci práce překračuje kritéria kladená na tento typ prací,

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant pracoval samostatně, analyzoval velké

množství především anglicky psaných pramenů a

literatury, využil pro to pobyt Erasmus a předchozí

práci SVOČ

Logická stavba práce Odpovídající tématu

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Ano, řádně cituje, práce má 317 odkazů, vysoce

nadprůměrné

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza byla provedena důkladně,

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: jaké jsou tedy hlavní argumenty

pro a proti zachování kontinuity po nástupu normanských panovníků na anglický

trůn

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň Výborně
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